CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADORA PATRICIA CRIZANTO
“Deus seja louvado”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha- ES- Cep: 29100-500

Telefone Gabinete Vereadora Patricia Crizanto: (27) 3349-3266

E-mail: gabinetepatriciacrizanto@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2018

 Institui a Medalha de Honra ao Mérito
“Marielle Franco”.

Art. 1º Fica instituída, na Câmara Municipal de Vila Velha, a Medalha "Marielle Franco", a ser
conferida em homenagem, em vida, às mulheres, em especial às mulheres negras, que se
destacarem na luta pelos direitos humanos, pela justiça social e pelo combate à
discriminação racial.

§ 1º A referida medalha será conferida anualmente, mediante Decreto Legislativo, no mês
de maio, em sessão solene da Câmara Municipal, a 01 (uma) personalidade escolhida por
Comissão Especial composta pela maioria dos membros da Câmara, designada pelo
Presidente.

§ 2º Escolhidos os nomes das personalidades pela Comissão Especial, submetidos a sua
apreciação, após as indicações dos Vereadores, serão os mesmos encaminhados à Mesa
Diretora para a elaboração dos Decretos Legislativos a serem homologados pelo Plenário.

§ 3º A Mesa Diretora providenciará o Decreto Legislativo do nome escolhido, para
homologação do Plenário

Art. 2º A “Medalha Marielle Franco” será representada por um disco metálico dourado
contendo no verso os dizeres: “Medalha Marielle Franco” - Honra ao Mérito - e, no anverso,
o brasão oficial do Município de Vila Velha, cujo modelo e confecção ficarão sob a
responsabilidade da Mesa Diretora.

Art. 3º A Câmara Municipal manterá um “Livro de Registro”, no qual serão inseridos os
nomes de todos os agraciados com a “Medalha Marielle Franco”.

Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 6º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA CRIZANTO
(Vereadora PMB)

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADORA PATRICIA CRIZANTO
“Deus seja louvado”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha- ES- Cep: 29100-500

Telefone Gabinete Vereadora Patricia Crizanto: (27) 3349-3266

E-mail: gabinetepatriciacrizanto@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Entre mulheres negras entre 15 e 29 anos, o Espirito Santo ocupa a segunda

colocação, a taxa de homicídios é de 13 por grupo de 100 mil habitantes, nosso

estado só fica atrás de Goiás, que tem uma taxa de 13,8 por 100 mil habitantes. Os

dados revelam um quadro grave e vergonhoso para o nosso Estado.

Quanto as questões raciais e afirmativas, nosso município peca as políticas de

promoção da igualdade racial, através da Frente Parlamentar de Promoção da

Igualdade Racial, aprovada com o apoio dos queridos pares, iniciamos todo um

processo de discussão, com foco em elaborar políticas públicas para as mulheres de

nosso município e também para a população negra.

Mas, mesmo com a falta de um órgão/instituição especifica para questões raciais e

de direitos das mulheres, temos grandes nomes que atuam fortemente e de forma

comprometida e responsável. Em razão desse empenho, se faz necessário o

reconhecimento especial para essas mulheres, de forma que seus trabalhos e

projetos sejam reconhecidos e destacados.

Quanto a escolha do nome da Medalha:

Marielle Franco, mulher, negra,  mãe e de origem periférica. Eleita Vereadora da

Câmara do Rio de Janeiro pelo PSOL, com 46.502 votos. Era, também, Presidente

da Comissão da Mulheres da Câmara. Formada em Sociologia pela PUC-Rio, e com

mestrado em Administração Pública pela Universidade Federal Fluminense (UFF),

sua dissertação teve como tema: “UPP: a redução da favela a três letras”.

Trabalhou em organizações da sociedade civil como a Brasil Foundation e o Centro

de Ações Solidárias da Maré (Ceasm). Coordenou a Comissão de Defesa dos

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADORA PATRICIA CRIZANTO
“Deus seja louvado”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha- ES- Cep: 29100-500

Telefone Gabinete Vereadora Patricia Crizanto: (27) 3349-3266

E-mail: gabinetepatriciacrizanto@gmail.com

Direitos Humanos e Cidadania da Assembleia Legislativa do Rio de Janeiro (Alerj),

ao lado de Marcelo Freixo. Iniciou sua militância em direitos humanos após ingressar

no pré-vestibular comunitário e perder uma amiga, vítima de bala perdida, num

tiroteio entre policiais e traficantes no Complexo da Maré. Marielle foi executada,

junto do seu motorista, Anderson Pedro, no último dia 14 de março.  Foi um crime

político que levou multidões às ruas em atos de indignação por todo o mundo. Foi

um atentado contra a vida de nossa companheira e contra todas e todos que lutam

em defesa de uma sociedade igualitária e livre.

Mataram uma militante da luta contra a desigualdade social, contra a exploração

econômica, contra o racismo e o genocídio negro, contra o machismo e os direitos

humanos.

Mas essa luta não vai parar. Marielle vive porque lutamos!

Diante da fundamentação ora exposta, espera-se o apoio dos demais pares, para a

aprovação do referido projeto,

Vila Velha, 05 de Abril de 2018

PATRICIA CRIZANTO

(Vereadora PMB)